10.  Sustentabilidade  financeira,  tendo  em  vista  o  significado  social  da  continuidade  dos 
compromissos na oferta da educação superior. 5

CONCEITO INSTITUCIONAL 4

Existem  duas  bibliotecas  disponíveis  e  uma  outra  em  construção,  com  461 
(quatrocentos e sessenta e um) metros quadrados de área total, sendo, destes, 336 (trezentos e 
trinta e seis) metros quadrados reservados para o acervo. Os alunos podem reservar livros e 
realizar levantamentos bibliográficos, via eletrônica. A biblioteca possui pessoal qualificado 
para  a  função.  O  acervo  é  de  13.000  (treze  mil)  títulos,  com 32.000  (trinta  e  dois  mil) 
exemplares,  periódicos e fitas de vídeo. Está previsto pela IES a contratação do banco de 
dados Dot-lib.

Existem  10  (dez)  laboratórios de  informática  e  mais  dois  prédios  estão  sendo 
concluídos  para  laboratórios  na  área  da  saúde,  salas  de  aula,  salas  para  professores  e